Российская Федерация

     АДМИНИСТРАЦИЯ

Александровского сельсовета

 Александровского района

   Оренбургской области

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  от 26.12.2012 г. № 365-п

О порядке организации проведения

мониторинга правоприменения

муниципальных правовых актов

администрации Александровского сельсовета

Александровского района Оренбургской области
Во исполнение требований Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», Указа Губернатора Оренбургской области от 09.07.2012 года № 430-ук «Об организации мониторинга правоприменения в Оренбургской области», руководствуясь ст. 39 Устава муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области:

  1. Утвердить порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов администрации Александровского сельсовета согласно приложению.

  2. Назначить ответственного за проведение мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов администрации Александровского  сельсовета ведущего специалиста администрации И.В. Гусеву.

  3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

          4. Постановление подлежит обязательному обнародованию, размещению в установленном законом порядке на официальном сайте в сети Интернет aleks-selsovet.narod.ru  и вступает в силу после его обнародования.

Глава администрации                                                                        А.А. Веретин

Разослано: в дело, на сайт, в районную администрацию,  прокуратуру.
               Приложение № 1

               к постановлению

               администрации сельсовета

               № 365-п  от 26.12.2012г.

Порядок

организации и проведения мониторинга правоприменения

муниципальных правовых актов администрации Александровского сельсовета  Александровского района Оренбургской области

1. Настоящий порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области (далее Порядок) определяет порядок организации и проведения мониторинга правоприменения муниципальных правовых актов.

2. Под мониторингом правоприменения муниципальных правовых актов администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области (далее мониторинг) понимается осуществляемая на постоянной основе деятельность по обобщению, систематизации, оценке муниципальных правовых актов администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области (далее муниципальные правовые акты) и практики их применения. И включает в себя сбор, обобщение, анализ и оценку практики их применения.

3. Мониторинг проводится специалистами администрации  Александровского сельсовета.

4. Мониторинг проводится в отношении постановлений и распоряжений администрации Александровского сельсовета .

5. Основными задачами проведения мониторинга правовых актов администрации Александровского сельсовета являются:

выявление нормативных правовых актов администрации Александровского сельсовета, требующих приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации, правилами юридической техники, а также устранение выявленных противоречий, пробелов и дублирования в правовом регулировании;

выработка предложений по совершенствованию нормативных правовых актов администрации Александровского сельсовета;

выявление положений  нормативных правовых актов, не применяемых на практике;

определение степени урегулированности вопросов, отнесенных к предметам ведения администрации Александровского сельсовета и органов государственной власти;

выявление коррупциогенных факторов, содержащихся в нормативных правовых актах администрации Александровского сельсовета;

формирование перспективных направлений нормотворческой деятельности администрации Александровского сельсовета.

6. При осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по следующим показателям:

6.1. Несоблюдение гарантированных прав, свобод и законных интересов человека и гражданина, неполнота в правовом регулировании общественных отношений.

6.2. Наличие муниципальных правовых актов, необходимость принятия (издания) которых предусмотрена актами большей юридической силы.

6.3. Несоблюдение пределов компетенции администрации Александровского сельсовета при издании муниципального правового акта.

6.4. Искажение смысла положений правовых актов большей юридической силы, а также судебных актов.

6.5. Наличие в муниципальном правовом акте коррупциогенных факторов.

6.6. Коллизия норм права, наличие ошибок юридико-технического характера.

6.7. Использование положений правовых актов в качестве оснований совершения юридически значимых действий.

6.8. Искажение смысла положений муниципального правового акта, неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при его применении. Наличие (отсутствие) единообразной практики применения муниципальных правовых актов.

6.9. Количество и содержание заявлений по вопросам разъяснения муниципального правового акта.  Количество и содержание удовлетворенных обращений (предложений, заявлений, жалоб), связанных с применением муниципального правового акта, в том числе с имеющимися коллизиями и пробелами в правовом регулировании

6.10. Наличие вступивших в законную силу судебных актов об удовлетворении (отказе в удовлетворении) требований заявителей в связи с отношениями, регулируемыми муниципальным правовым актом, и основания их принятия.

6.11. Количество и характер зафиксированных правонарушений в сфере действия муниципального правового акта, а также количество случаев привлечения виновных лиц к ответственности.

7. В целях устранения противоречий между правовыми актами равной юридической силы при осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившим силу (отмены) муниципальных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике применения по следующим показателям:

7.1. Наличие противоречий между муниципальными правовыми актами общего характера и муниципальными правовыми актами специального характера, регулирующими однородные отношения.

7.2. Наличие единой системы понятий и терминов в муниципальных правовых актах.

7.3. Наличие дублирующих норм права в муниципальных правовых актах.

7.4. Наличие противоречий в муниципальных правовых актах, регулирующих однородные отношения, принятых в разные периоды.

7.5. Наличие ошибок юридико-технического характера в муниципальных правовых актах.

7.6. Количество и содержание обращений (предложений, заявлений, жалоб) по вопросам понятийно-терминологической системы муниципальных правовых актов.

8. В целях реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов при осуществлении мониторинга для обеспечения принятия (издания), изменения или признания утратившими силу (отмены) муниципальных правовых актов обобщается, анализируется и оценивается информация о практике их применения по следующим показателям:

8.1. Несоблюдение пределов компетенции администрации Александровского сельсовета при издании муниципального правового акта.

8.2. Неправомерные или необоснованные решения, действия (бездействие) при применении муниципального правового акта.

8.3. Наличие в муниципальном правовом акте администрации Александровского сельсовета коррупциогенных факторов и наиболее часто встречающиеся коррупциогенные факторы.

8.4. Количество коррупциогенных факторов, выявленных в муниципальном правовом акте при проведении антикоррупционной экспертизы независимыми экспертами.

8.5. Наличие и содержание обращений (предложений, заявлений, жалоб) о несоответствии муниципального правового акта антикоррупционному законодательству Российской Федерации.

8.6. Количество и характер зафиксированных правонарушений в сфере действия муниципального правового акта, а также количество случаев привлечения виновных лиц к ответственности.

9. Мониторинг подразделяется на плановый и внеплановый:

9.1. Плановый мониторинг проводится в соответствии с планом работы администрации Александровского сельсовета Александровского района Оренбургской области, утвержденного постановлением администрации, ежеквартально.

9.2. Внеплановый мониторинг проводится после вступления в силу правового акта большей юридической силы, регулирующего соответствующие правоотношения, а также на основании поступающих мотивированных предложений органов прокуратуры, органов государственной власти Оренбургской области и иных организаций и граждан.

9.3. При необходимости внесения изменений или разработки новых муниципальных правовых актов по результатам проведения мониторинга, учитывая предложения специалистов администрации Александровского сельсовета, ведущий специалист администрации Александровского сельсовета, обеспечивает подготовку необходимых изменений в соответствии с действующим законодательством.

10. По результатам мониторинга, ведущий специалист администрации Александровского сельсовета обобщает и предоставляет информацию главе администрации Александровского сельсовета в соответствии с планом работы администрации Александровского сельсовета, для внесения изменений и (или) принятия новых нормативно-правовых актов.

                                                                        Приложение № 1

к Порядку организации и проведения

мониторинга правоприменения

муниципальных правовых актов

администрации Александровского сельсовета

Предложения по проведению мониторинга муниципальных

правовых актов администрации Александровского сельсовета

	№

п/п
	Номер, дата,

наименование муниципального правового акта
	Выявленный дефект нормы (норм), правовые пробелы, примеры практики применения муниципального правового акта вызывающие затруднения, иные причины
	Пояснения

	1
	2
	3
	4